
1

PUBLICAÇÃO OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE - ANO VII - Nº 278 - 20 de Setembro de 2013

PORTARIA Nº 2788,
de 12 de Agosto de 2013.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.000646/
12-22;

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por

Avaliação de Desempenho, do nível 01  para o ní-
vel 02, da classe de “Adjunto”, referente ao
interstício de 24/09/2010  a 24/09/2012, em regi-
me de Dedicação Exclusiva, o  Professor  ADRIANO
AUGUSTO MELO DE MENDONÇA  Matrícula
SIAPE nº 1488964,  lotado  no  Departamento de
Odontologia do Centro de Ciências Biológicas e
da Saúde.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

PORTARIA Nº 2789,
de 12 de Agosto de 2013.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I. nº 27/DIDEV/2013, de
25/07/2013,

RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Auxiliar  em Adminis-

tração, Nível de Classificação C, Nível de
Capacitação 1, Padrão de Vencimento 02, VANESSA
DOS SANTOS ALCANTARA NASCIMENTO,
matrícula SIAPE n.º 1892912, lotado na Divisão de
Movimentação e Registro do Departamento Pessoal
– DIMOR/DP, em regime de trabalho de 40 (quaren-
ta) horas semanais, para responder, interinamente,
no período de 31/07/2013 a 09/08/2013, pela Che-
fia da Divisão de Direitos e Deveres – DIDEV/UFS,
em virtude do afastamento do Titular, para gozo de
férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

                                  REITOR

PORTARIA Nº 2790,
de 12 de Agosto de 2013.

Dispensa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, , no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta da C.I. nº 083/POSGRAP/2013,
de 16/07/2013,

RESOLVE:
Art. 1º - Dispensar, da Função Gratificada

FG-1, de Assessor Técnico da Pró-Reitoria de Pós
Graduação e Pesquisa – POSGRAP/UFS, o Assisten-
te em Administração, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação 1, Padrão de Vencimento 01,
RENATA CLAUDIA GIEMBINSKY, matrícula
SIAPE nº1455604, lotado na Coordenação de Pós-
Graduação – COPGD/POSGRAP, em regime de tra-
balho de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
       Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

     REITOR

PORTARIA Nº 2791,
de 12 de Agosto de 2013.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta na C.I. nº 083/POSGRAP/2013,
de 16/07/2013,

RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Assistente em Administra-

ção, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 4,
Padrão de Vencimento 03, ANSELMO GUIMARAES,
matrícula SIAPE nº 1642170, lotado na Coordenação
de Pós-Graduação da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e
Pesquisa – COPGD/POSGRAP/UFS, em regime de tra-
balho de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer a
Função Gratificada FG-4, de Assessor Técnico da  Coor-
denação de Pós-Graduação – COPGD/POSGRAP/UFS.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

PORTARIA Nº 2792,
de 12 de Agosto de 2013.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta na C.I. nº 083/POSGRAP/2013,
de 16/07/2013,

RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
1, Padrão de Vencimento 03, NELCIVANIA OLIVEI-
RA REIS, matrícula SIAPE nº 1726319, lotado na
Coordenação de Assuntos Internacionais e de
Capacitação Docente e Técnica – CICADT/POSGRAP,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas sema-
nais, para exercer a Função Gratificada FG-4, de Asses-
sor Técnico da Coordenação de Pós-Graduação –
COPGD/POSGRAP/UFS.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

PORTARIA Nº 2793,
de 12 de Agosto de 2013.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta na C.I. nº 083/POSGRAP/2013,
de 16/07/2013,

RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
2, Padrão de Vencimento 01, ADRIANA DE CASTRO
PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1900508, lotado na
Coordenação de Pesquisa – COPES/POSGRAP, em re-
gime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para
exercer a Função Gratificada FG-6, de Assessor Técni-
co da Coordenação de Pós-Graduação – COPGD/
POSGRAP/UFS.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

PORTARIA Nº 2794,
de 12 de Agosto de 2013.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta na C.I. nº 083/POSGRAP/2013,
de 16/07/2013,

RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
4, Padrão de Vencimento 06, THADEU VINICIUS
SOUZA TELES, matrícula SIAPE nº 1446776, lotado
na Coordenação de Pós-Graduação da Pró-Reitoria de
Pós-Graduação e Pesquisa – COPGD/POSGRAP/UFS,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas sema-
nais, para exercer a Função Gratificada FG-6, de As-
sessor Técnico da Coordenação de Pós-Graduação –
COPGD/POSGRAP/UFS.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

PORTARIA Nº 2795,
de 12 de Agosto de 2013.

Lota servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando:

o que consta na Portaria nº 1.096, de 11/07/
2013, publicada no D.O.U. de 12/07/2013, pág. 23, da
Secretaria Executiva do Ministério da Educação;

 o que consta da C.I. nº 176/DMA/2013, de
22/07/2013,

RESOLVE:
Art. 1º - Lotar, a partir de 22/07/2013, o Pro-

fessor Adjunto, Nível 01, ALLYSON DOS SANTOS
OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 2572002, em regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva, no Departamen-
to de Matemática do Centro de Ciências Exatas e
Tecnologia – DMA/CCET.

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor nes-
ta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

                                   REITOR

PORTARIA Nº 2796,
de 12 de Agosto de 2013.

Lota servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando:

o que consta na Portaria nº 1.095, de 11/07/
2013, publicada no D.O.U. de 12/07/2013, pág. 23, da
Secretaria Executiva do Ministério da Educação;

o que consta da C.I. nº 177/DMA/2013, de 22/
07/2013,

RESOLVE:
Art. 1º - Lotar, a partir de 22/07/2013, o Pro-

fessor Adjunto, Nível 01, GIOVANA SIRACUSA
GOUVEIA, matrícula SIAPE nº 2650397, em regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva, no Departamen-
to de Matemática do Centro de Ciências Exatas e
Tecnologia – DMA/CCET.

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor nes-
ta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

                                   REITOR

PORTARIA Nº  2797,
de 12 de Agosto de 2013.

Dispensa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, e con-
siderando o que consta da C.I. nº 113/CPD/2013, de
30/07/2013,

RESOLVE:
Art. 1º - Dispensar, a partir do dia 01/08/2013,

da Função Gratificada FG-1, de Chefe da Divisão de
Administração de Redes - DIARE/CORED/CPD, o
Analista de Tecnologia da Informação, Nível de Clas-
sificação E, Nível de Capacitação 4, Padrão de Venci-
mento 04, ANA KARINA DE OLIVEIRA ROCHA,



ASCOM UFS Cidade Universitária, 20 de Setembro de 20132

matrícula SIAPE nº 1654012, lotado na Divisão de
Administração de Redes da Coordenação de Redes –
DIARE/CORED/CPD, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

PORTARIA N° 2798,
de 12 de Agosto de 2013.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta da C.I. nº 113/CPD/2013, de
30/07/2013,

RESOLVE:
Art. 1º - Designar, o Analista de Tecnologia da

Informação, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação 2, Padrão de Vencimento 03, MARCO
AURELIO CRUZ FONSECA, matrícula SIAPE nº
2639416, lotado na Divisão de Administração de
Redes da Coordenação de Redes – DIARE/CORED/CPD,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas sema-
nais, para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe
da Divisão de Administração de Redes - DIARE/
CORED/CPD.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

    REITOR

PORTARIA Nº  2799,
de 12 de Agosto de 2013.

Lota servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando:

o que consta na Portaria nº 983, de 02/07/2013,
publicada no D.O.U. de 03/07/2013, pág. 24, da Secre-
taria Executiva do Ministério da Educação;

 o que consta da C.I. nº 056/DTA/2013, de 10/
07/2013,

RESOLVE:
Art. 1º - Lotar, a partir de 05/07/2013, o Pro-

fessor Adjunto, Nível 03, ANA KARLA DE SOUZA
ABUD, matrícula SIAPE nº 1573323, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, no Departamento de
Tecnologia de Alimentos – DTA/CCET.

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

                                   REITOR

PORTARIA Nº 2800,
de 12 de Agosto de 2013.

Dispensa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta na C.I. nº 040/COPRO/2013,
de 11/06/2013,

RESOLVE:
Art. 1º - Dispensar, a partir do dia 10/06/2013,

da Função Gratificada FG-7, de Secretário do Departa-
mento de Recursos Materiais – DRM/PROAD, o Por-
teiro, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação
4, Padrão de Vencimento 10, ROSANGELA DOS SAN-
TOS, matrícula SIAPE nº 3111984, lotado no Depar-
tamento de Recursos Materiais da Pró-Reitoria de
Administração – DRM/PROAD, em regime de traba-
lho de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

PORTARIA Nº 2801,
de 12 de Agosto de 2013.

Promove servidores.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091/
2005;

o que consta no Art. 10.A da Lei 11.784/2008;
o que consta na Resolução 02/2008/CONSU;

o que consta no Processo nº 23113.017898/
2013-14;                                                                                                                                                                                                                                                                

 RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desem-

penho, conforme especificado na legislação
supracitada, os servidores técnico-administrativos da
Universidade Federal de Sergipe, relacionados no
Anexo desta Portaria.

Art. 2º - Os efeitos financeiros terão vigência
na data referente a promoção de cada servidor.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

Reitor

ANEXO DA PORTARIA Nº 2801,
de 12 de Agosto de 2013.

SIAPE SERVIDOR VIGÊNCIA
ATUAL PRÓXIMA

1422208 AILTON SANTOS DE
ANDRADE 01/08/2013 C106
C107

1422629 ALESSANDRA DE DEUS SILVA
01/08/2013 D206 D207

1164465 ALZIRA SANTOS DE OLIVEI-
R A 24/08/2013 C210 C211

1422202 ANNETE DO AMARAL FLEXA
05/08/2013 C206 C207

1164914 CLEONICE SERAFIM DE OLI-
VEIRA 22/08/2013 E410 E411

1918901 DEBORA CRISTINA MELO DE
GOES MORAES 17/08/2013 D101
D102

1153869 DENISE SANTANA MOURA
15/08/2013 E410 E411

1917424 ELISANGELA DOS SANTOS
TAVARES 13/08/2013 D101
D102

1917719 ELISANGELA LIMA DA SILVA
01/08/2013 D101 D102

1914125 FERNANDA WEBER
01/08/2013 E101 E102

1915093 FRANKLIN DE JESUS SOUZA
CRUZ 02/08/2013 D101 D102

1916252 IRIS CONCEICAO SAMPAIO
SANTOS07/08/2013 D101 D102

1423129 JACKELINE MOTTA FRANCO
07/08/2013 E106 E107

1421559 JANE GUIMARAES DOS SAN-
TOS 01/08/2013 D406 D407

1922342 JOSE NAIRSON MARTINS
OLIVEIRA 28/08/2013 E101
E102

2505317 MARCOS MESSIAS DOS SAN-
TOS 16/08/2013 D303 D304

1421655 MARIA DAS GRACAS NASCI-
MENTO COSTA CAVALCANTE 02/08/2013
E206 E207

1422808 MARIA JOSIENE MENEZES
TELES 11/08/2013 E406 E407

1443190 MARTHA DEBORA LIRA
TENORIO TEIXEIRA 13/08/2013
E101 E102

1422980 ROSEANE LIMA SANTOS
PORTO 07/08/2013 E306 E307

1916278 ROSEANE OLIVEIRA DE JESUS
07/08/2013 D101 D102

1101176 SERGIO RICARDO BEZERRA
CASTRO28/08/2013 D411 D412

2364749 SHIRLEY AZEVEDO ALMEIDA
06/08/2013 E105 E106

1422798 SINEIDE SOUZA MAIA
LINHARES 11/08/2013 E406
E407

1422205 SUELY ALVES BARRETO
01/08/2013 D106 D107

1152414 TEREZA BEATRIZ SANTOS
FRANKLIN 10/08/2013 C410
C411

PORTARIA Nº  2802,
de 12 de Agosto de 2013.

Concede averbação a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº. 23113.011817/
13-64/UFS,

RESOLVE:
Art. 1º - Averbar, para todos os fins, de acordo

com artigo 100, da Lei 8.112/90, em favor do Vigilan-
te, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 1,
Padrão de Vencimento 08, LEONEL SILVA FEITOSA,
matrícula SIAPE nº 0426686, lotado na Divisão de
Vigilância – DIVIG/DSG/PREFCAMP, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, o tempo de
contribuição, conforme demonstrativo seguinte:

Período Total em dias líquidos averbados
Org Emissor - Empresa/Instituição

03/02/1983 a 02/02/1985
731 (setecentos e trinta e um)
Ministério da Defesa / Exército Brasileiro /

28º Batalhão de Caçadores
Total Averbado: 731 (setecentos e trinta e um)

dias líquidos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

    REITOR

  PORTARIA Nº 2803,
de 12 de Agosto de 2013.

Concede licença a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto no art. 7º da Lei

9.527, de 10.12.1997,
considerando o que consta do Processo nº

23113.005868/13-57/UFS,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Licença-Prêmio por Assi-

duidade, no período de 10/10/2013 a 06/02/2014, ao
Professor Assistente, Nível 02, DJENAL SANTANA,
matrícula SIAPE n.º 0426364, lotado no Departamento
de Odontologia do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde – DOD/CCBS, em regime de trabalho de 40 (qua-
renta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

  PORTARIA Nº 2804,
de 13 de Agosto de 2013.

Nomeia Diretor do CCET.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que dispõe o Art. 9º, II, da Lei nº 8.112 de
11/12/1990;

o disposto no Art. 46 do Estatuto da UFS;
a lista tríplice preparada pelo Conselho de

Centro, constituída em conformidade com a legisla-
ção vigente sobre a matéria, Lei 9.192/95, Decreto nº
1916/96;

o Processo nº 23113.012844/13-54;
RESOLV E:
Art. 1º - Nomear, o Professor Associado, Ní-

vel 04, PEDRO LEITE DE SANTANA, matrícula SIAPE
nº 2222671, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, lotado no Departamento de Engenharia Quí-
mica/CCET, para exercer o Cargo de Direção, CD-3, de
Diretor do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia, com
mandato de quatro anos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

PORTARIA Nº  2805,
de 13 de Agosto de 2013.

Nomeia Vice-Diretor do CCET.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que dispõe o Art. 9º, II, da Lei nº 8.112 de
11/12/1990;

o disposto no Art. 46 do Estatuto da UFS;
a lista tríplice preparada pelo Conselho de

Centro, constituída em conformidade com a legisla-
ção vigente sobre a matéria, Lei 9.192/95, Decreto nº
1916/96;

o Processo nº 23113.012844/13-54;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, o Professor Adjunto, Ní-

vel 04, FABIO DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº



ASCOM UFSCidade Universitária , 20 de Setembro de 2013 3

1377320, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, lotado no Departamento de Matemática/
CCET, para exercer o cargo de Vice-Diretor do Cen-
tro de Ciências Exatas e Tecnologia, com mandato
de quatro anos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

    PORTARIA Nº 2806,
de 13 de Agosto de 2013.

Nomeia Diretor do CCBS.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que dispõe o Art. 9º, II, da Lei nº 8.112 de
11/12/1990;

o disposto no Art. 46 do Estatuto da UFS;
a lista tríplice preparada pelo Conselho de

Centro, constituída em conformidade com a legisla-
ção vigente sobre a matéria, Lei 9.192/95, Decreto nº
1916/96;

o Processo nº 23113.011475/13-82;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, o Professor Associado, Ní-

vel 04, ANTÔNIO CARVALHO DA PAIXÃO, matrí-
cula SIAPE nº 426251, em regime de trabalho de De-
dicação Exclusiva, lotado no Departamento de Medi-
cina/CCBS, para exercer o Cargo de Direção, CD-3, de
Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde,
com mandato de quatro anos.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

PORTARIA Nº 2807,
de 13 de Agosto de 2013.

Nomeia Vice-Diretor do CCBS.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que dispõe o Art. 9º, II, da Lei nº 8.112 de
11/12/1990;

o disposto no Art. 46 do Estatuto da UFS;
a lista tríplice preparada pelo Conselho de

Centro, constituída em conformidade com a legisla-
ção vigente sobre a matéria, Lei 9.192/95, Decreto nº
1916/96;

o Processo nº 23113.011475/13-82;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, o Professor Adjunto, Nível

04, CHARLES DOS SANTOS ESTEVAM , matrícula
SIAPE nº 2335200 , em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, lotado no Departamento de Fisiologia/
CCBS, para exercer o cargo de Vice-Diretor do Centro
de Ciências Biológicas e da Saúde, com mandato de
quatro anos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

 PORTARIA Nº 2808,
de 13 de Agosto de 2013.

Nomeia Diretor do CCSA.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que dispõe o Art. 9º, II, da Lei nº 8.112 de
11/12/1990;

o disposto no Art. 46 do Estatuto da UFS;
a lista tríplice preparada pelo Conselho de

Centro, constituída em conformidade com a legisla-
ção vigente sobre a matéria, Lei 9.192/95, Decreto nº
1916/96;

o Processo nº 23113.009626/13-32;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, o Professor Associado, Ní-

vel 01, DEBORA ELEONORA PEREIRA DA SILVA,
matrícula SIAPE nº 6252676, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, lotado no Departamento de
Administração/CCSA, para exercer o Cargo de Dire-
ção, CD-3, de Diretor do Centro de Ciências Sociais
Aplicadas, com mandato de quatro anos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

   PORTARIA Nº 2809,
de 13 de Agosto de 2013.

Nomeia Vice-Diretor do CCSA.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que dispõe o Art. 9º, II, da Lei nº 8.112 de
11/12/1990;

o disposto no Art. 46 do Estatuto da UFS;
a lista tríplice preparada pelo Conselho de

Centro, constituída em conformidade com a legisla-
ção vigente sobre a matéria, Lei 9.192/95, Decreto nº
1916/96;

o Processo nº 23113.009626/13-32;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, o Professor Adjunto, Nível

01, VALERIA APARECIDA BARI, matrícula SIAPE
nº 1698540, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, lotado no Núcleo de Ciência da Informação/
CCSA, para exercer o cargo de Vice-Diretor do Centro
de Ciências Sociais Aplicadas, com mandato de qua-
tro anos.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

  PORTARIA Nº 2810,
de 13 de Agosto de 2013.

Nomeia Diretor do CECH.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que dispõe o Art. 9º, II, da Lei nº 8.112 de
11/12/1990;

o disposto no Art. 46 do Estatuto da UFS;
a lista tríplice preparada pelo Conselho de

Centro, constituída em conformidade com a legisla-
ção vigente sobre a matéria, Lei 9.192/95, Decreto nº
1916/96;

o Processo nº 23113.012843/13-18;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, o Professor Associado, Ní-

vel 01, IARA MARIA CAMPELO LIMA, matrícula
SIAPE nº 426610, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, lotado no Departamento de Educação/
CECH, para exercer o Cargo de Direção, CD-3, de Dire-
tor do Centro de Educação e Ciências Humanas, com
mandato de quatro anos.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

     PORTARIA Nº 2811,
de 13 de Agosto de 2013.

Nomeia Vice-Diretor do CECH.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que dispõe o Art. 9º, II, da Lei nº 8.112 de
11/12/1990;

o disposto no Art. 46 do Estatuto da UFS;
a lista tríplice preparada pelo Conselho de

Centro, constituída em conformidade com a legisla-
ção vigente sobre a matéria, Lei 9.192/95, Decreto nº
1916/96;

o Processo nº 23113.012843/13-18;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, o Professor Associado, Ní-

vel 01, MARIA LEONIA GARCIA COSTA CARVA-
LHO, matrícula SIAPE nº 6426475, em regime de tra-
balho de Dedicação Exclusiva, lotado no Departamento
de Letras Vernáculas/CECH, para exercer o cargo de
Vice-Diretor do Centro de Educação e Ciências Huma-
nas, com mandato de quatro anos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

PORTARIA Nº 2812,
de 13 de Agosto de 2013.
Exonera, a pedido, Assessor do Reitor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que dispõe o Art. 35, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990,

RESOLVE:
Art.1º - Exonerar, a pedido, o Professor Asso-

ciado, Nível 01, VERONALDO SOUZA DE OLIVEI-
RA, Matrícula SIAPE nº 2176639, lotado no Departa-
mento de Zootecnia do Centro de Ciências Agrárias
Aplicadas – DZO/CCAA, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, do Cargo de Direção CD-4, de
Assessor do Reitor.

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

PORTARIA Nº 2813,
de 13 de Agosto de 2013.

Nomeia Diretor Pró-Tempore  do Centro de Ciências
Agrárias Aplicadas-CCAA.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no Art. 9º, inciso II, da Lei 8.112,
de 11 de dezembro de 1990;

RESOLVE:
Art.1º - Nomear o Professor Associado, Ní-

vel 01, VERONALDO SOUZA DE OLIVEIRA, Matrí-
cula SIAPE nº 2176639, lotado no Departamento de
Zootecnia do Centro de Ciências Agrárias Aplicadas
– DZO/CCAA, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, para exercer o Cargo de Direção CD-3, de
Diretor Pró-Tempore do Centro de Ciências Agrárias
Aplicadas-CCAA.

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

PORTARIA   Nº 2814,
de 13 de Agosto de 2013.

Nomeia Vice-Diretor Pró-Tempore  do Centro de
Ciências Agrárias Aplicadas-CCAA.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no Art. 9º, inciso II, da Lei 8.112,
de 11 de dezembro de 1990;

RESOLVE:
Art.1º - Nomear o Professor Adjunto, Nível

02, LEANDRO BACCI, Matrícula SIAPE n.º
1692351, lotado no Departamento de Engenharia
Agronômica do Centro de Ciências Agrárias Apli-
cadas – DEA/CCAA, em regime de trabalho de Dedi-
cação Exclusiva, para exercer o Cargo de Vice-Dire-
tor Pró-Tempore do Centro de Ciências Agrárias
Aplicadas-CCAA.

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

PORTARIA Nº 2815,
de 13 de Agosto de 2013.

Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei 12.772,
de 28 de dezembro de 2012;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.019718/
2013-21,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Técni-

co de Laboratório - Área, ANA CRISTINA OLIVEI-
RA, matrícula SIAPE nº 1912446,  lotado no Departa-
mento de Educação em Saúde no Campus Universitá-
rio Prof. Antônio Garcia Filho, do nível D-I para o nível
D-II, a partir de 30/07/2013, devido à conclusão do
Curso de Formação Corporativa Básica com carga
horária de 150h(cento e cinquenta horas).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta



ASCOM UFS Cidade Universitária, 20 de Setembro de 20134

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

PORTARIA Nº 2816,
de 13 de Agosto de 2013.

Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/

2005, publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei 12.772,
de 28 de dezembro de 2012;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.019685/
2013-19,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Biblio-

tecário-Documentalista, FERNANDA RABELO DE
SOUZA, matrícula SIAPE nº 1901699,  lotado na Bi-
blioteca  do Campus Universitário Prof. Antônio Garcia
Filho, do nível E-I para o nível E-II, a partir de 24/07/
2013, devido à conclusão do Curso de Inglês Básico
com carga horária de 120h(cento e vinte horas).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

PORTARIA Nº 2817,
de 13 de Agosto de 2013.

Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei 12.772,
de 28 de dezembro de 2012;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.015760/
2013-72,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Médico-

Área, MARCIA MARIA MACEDO LIMA, matrícula
SIAPE nº 1107444,  lotado na Coordenação de Servi-
ços Ambulatoriais – Hospital Universitário, do nível
E-II para o nível E-III, a partir de 10/06/2013, devido à
conclusão do Curso de Medidas de Prevençao e Contro-
le da Resistência Microbiana e Programa de Uso Raci-
onal de Antimicrobianos em Serviços de Saúde com
carga horária de 150h(cento e cinquenta horas).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

PORTARIA Nº 2819,
de 13 de Agosto de 2013.

Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei 12.772,
de 28 de dezembro de 2012;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.019643/
2013-88,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Técnico

de Laboratório-Área, AIRLA CARLA PIRES DE
SIQUEIRA, matrícula SIAPE nº 1910522,  lotado no
Departamento de Educação em Saúde do Campus Uni-
versitário do Prof. Antônio Garcia Filho, do nível D-I
para o nível D-II, a partir de 19/07/2013, devido à con-
clusão do Curso de Disseminadores de Educação Fiscal
com carga horária de 160h(cento e sessenta horas).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

PORTARIA Nº 2820,
de 13 de Agosto de 2013.

Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/

2005, publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei 12.772,
de 28 de dezembro de 2012;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.014653/
2013-27,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Técni-

co de Laboratório - Área, ADRIANA TORRES AZE-
VEDO, matrícula SIAPE nº 21074914,  lotado na
Unidade de Anatomia Patológica – Hospital Univer-
sitário, do nível D-III para o nível D-IV, a partir de 09/
07/2013, devido à conclusão do Curso de Desenvol-
vimento de Competências Organizacionais com car-
ga horária de 180h(cento e oitenta horas).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

PORTARIA Nº 2821,
de 13 de Agosto de 2013.

Concede Retribuição por Titulação a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o disposto nos Artigos 16 e 17 da Lei nº 12772,
de 28/12/2012;

e o que consta do Processo nº 23113.017764/
13-95,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Retribuição por Titulação

referente ao Titulo de Doutor em Ciências, a partir de
14/06/2013, ao Professor  KARINA LAURENTI SATO
da Classe  “Auxiliar” nível 01, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva,  Matricula SIAPE nº
2034694, lotado no Núcleo de Fisioterapia do Centro
de  Ciências Biológicas e da Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

PORTARIA Nº 2822,
de 13 de Agosto de 2013.

Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei 12.772,
de 28 de dezembro de 2012;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.020133/
2013-53,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o

Econonista, EDELZIO ALVES COSTA JUNIOR, ma-
trícula SIAPE nº 1153880,  lotado na Diretoria Admi-
nistrativa – Hospital Universitário, do nível E-II para
o nível E-III, a partir de 26/07/2013, devido à conclu-
são do Curso de Desenvolvimento de Competências
Organizacionais com carga horária de 180h(cento e
oitenta horas).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

PORTARIA Nº 2823,
de 13 de Agosto de 2013.

Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei 12.772,
de 28 de dezembro de 2012;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.016644/
2013-71,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Operador

de Estação de Tratamento de Água e Esgoto, GIVALDO
CRUZ, matrícula SIAPE nº 425617,  lotado na Divisão
de Administração de Imóveis, do nível C-I para o nível
C-II, a partir de 22/07/2013, devido à conclusão do Curso
de Aprofundando saberes sobre a Língua Portuguesa com
carga horária de 60h(sessenta horas).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

PORTARIA Nº 2824,
de 13 de Agosto de 2013.

Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei 12.772,
de 28 de dezembro de 2012;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.016595/
2013-76,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Carpin-

teiro, CARLOS ALBERTO SANTOS, matrícula SIAPE
nº 425618,  lotado na Divisão de Administração de
Imóveis, do nível B-I para o nível B-II, a partir de 22/
07/2013, devido à conclusão do Curso de
Aprofundando saberes sobre a Língua Portuguesa com
carga horária de 60h(sessenta horas).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

PORTARIA Nº 2825,
de 13 de Agosto de 2013.

Concede Retribuição por Titulação a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o disposto nos Artigos 16 e 17 da Lei nº 12772,
de 28/12/2012;

e o que consta do Processo nº 23113.017702/
13- 83,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Retribuição por Titulação refe-

rente ao Titulo de Mestre em Artes, a partir de 10/06/2013,
ao Professor  CLECIA MARIA AQUINO DE QUEIROZ da
Classe  “Auxiliar” nível 01, em regime de trabalho de Dedi-
cação Exclusiva,  Matricula SIAPE nº 1213648, lotado no
Núcleo de Dança do Campus de Laranjeiras.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato do Convênio nº 1930.037/2013-UFS

firmado entre a Universidade Federal de Sergipe e a
CIDE – Capacitação, Inserção e
Desenvolvimento.Objetivo: Concessão de estágio
curricular. Vigência: 10/09/2013 a 09/09/2015. Gestor:
Lúcia Maria dos Santos Lima. Assinaram o Reitor Profº.
Dr. Ângelo Roberto Antoniolli, pela UFS, e a Diretora
Maria Marines da Silva Freitas, pela CIDE.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato do Convênio nº 1931.038/2013-UFS

firmado entre a Universidade Federal de Sergipe e a
Sociedade de Estudos Múltiplos, Ecológica e de Artes
– Sociedade Semear. Objetivo: Concessão de estágio
obrigatório e não obrigatório. Vigência: 06/09/2013 a
05/09/2015. Assinaram o Reitor Prof. Dr. Ângelo
Roberto Antoniolli, pela UFS, e o Diretor-Presidente
Carlos Roberto Britto Aragão, pela Sociedade Semear.


